сценарного анализа

Анализ чувствительности проекта заключается в оценке влияния изменения

исходных параметров проекта на его конечные характеристики, в качестве

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

2 476,41 2 975,78 3 567,15 4 537,89 5 568,63 6 599,37

В
ы

р
у
ч

к
а,

 м
л
н

 р
у
б

л
ей

Объем производства, кг/год

Выручка Переменные затраты Общие затраты Точка безубыточности

80

которых мы используем чистый дисконтированный доход (NPV) [16].

Для нашего инвестиционного проекта проведем оценку следующих факторов:

1) чувствительность проекта к изменению уровня цен;

2) чувствительность проекта к изменению уровня общих затрат;

3) чувствительность проекта к изменению уровня переменных затрат;

4) чувствительность проекта к изменению объема производства;

5) чувствительность проекта к изменению величины ставки

дисконтирования.

Путем изменения цены продажи продукции, рассмотрим, как изменится

чистый дисконтированный доход. Изменение NPV под влиянием фактора цены

представлено в таблице 23.

Таблица 23 – Чувствительность проекта к изменению уровня цен на зелень

Изменение фактора
NPV, руб. Процент изменения

NPV, % До изменения После изменения

20% 9 162 738,44 16 031 573,88  74,96

10% 9 162 738,44 12 597 156,16  37,48

-10% 9 162 738,44 5 728 320,72  -37,48

-20% 9 162 738,44 2 293 902,99  -74,96

Из таблицы 19 видно, что уровень цен значительно влияет на чистый

дисконтированный доход. Представим для наглядности полученные данные на

рисунке 5.

81

Рисунок 5 – Чувствительность проекта к изменению цены

Таким образом, при изменении фактора на 20 %, показатель эффетивности

проекта меняется на 75%, а при изменении на 10% уровня цен, чистый

приведенный доход меняется на 37%, то есть эффективность меняется в

несколько раз больше чем изменения фактора.

Таблица 24 – Чувствительность проекта к изменению уровня переменных затрат,

связанных с производством

Изменение

фактора, %

Фактор (переменные затраты),

руб.
NPV, руб. Процент

изменения

NPV, % До изменения
После

изменения
До изменения

После

изменения

20 1 681 806,13 2 018 167,36 9 162 738,44 8 160 283,04  -10,94

10 1 681 806,13 1 849 986,74 9 162 738,44 8 661 510,74  -5,47

-10 1 681 806,13 1 513 625,52 9 162 738,44 9 663 966,14  5,47

-20 1 681 806,13 1 345 444,90 9 162 738,44 10 165 193,84  10,94

Из таблицы 20 видны, что изменение переменных затрат влияет на чистый

приведенный доход в меньшей степени, по сравнению с динамикой цен.

16,03

12,60

5,73

2,29

9,16 9,16 9,16 9,16

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

14,00

16,00

18,00

20% 10% -10% -20%

N
P

V
,
м

л
н

 р
у
б

л
ей

Изменение цены в % NPV после изменения NPV до изменения

+74,96%

+37,48%

-37,48%

-74,96%

82

Рисунок 6 – Чувствительность проекта к изменению уровня переменных

затрат

Чувствительность проекта к динамике переменных затрат не выражена ярко.

Изменение фактора на 20% влияет на изменение чистого приведенного дохода в

два раза меньше, также как и изменение фактора на 10 %. Возможно это связано с

небольшой долей переменных затрат в общей сумме затрат, поскольку основную

долю затрат занимаю постоянные. Для этого необходимо проанализировать

чувствительность проекта к изменению уровня постоянных затрат.

  Таблица 25 – Чувствительность проекта к изменению уровня постоянных затрат,

связанных с производством

Изменение

фактора, %

Фактор (постоянные

затраты), руб.
NPV, руб. Процент

изменения

NPV, %
До

изменения

После

изменения

До

изменения

После

изменения

20 3 853 998,38 4 624 798,06 9 162 738,44 7 986 456,47 -12,84

10 3 853 998,38 4 239 398,22 9 162 738,44 8 574 597,46 -6,42

-10 3 853 998,38 3 468 598,54 9 162 738,44 9 750 879,42 6,42

-20 3 853 998,38 3 083 198,70 9 162 738,44 10 339 020,40 12,84

 Данные, полученные при анализе чувствительности проекта к изменению

уровня общих постоянных затрат предприятия показываю, что изменение данного

9,16 9,16 9,16 9,16
8,16 8,66

9,66 10,17

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

20% 10% -10% -20%

N
P

V
,
м

л
н

.
р

у
б

л
ей

Изменение величины переменных издержек, % NPV до изменения NPV после изменения

-10,94% -5,47%
+5,47% +10,94%

83

вида затрат влияет чистую приведенную стоимость в большей степени, хотя

незначительной, нежели изменение переменных. Можно предположить, что на

такой результат влияет доля постоянных и переменных затрат в общей сумме

затрат.

Следующим фактором, который может повлиять на эффективность проекта

является объем производства. Частично чувствительность к этому фактору

определяется через нахождение точки безубыточности и порога рентабельности,

однако использование этих показателей не отражает изменение главного

результата инвестиционного проекта – чистой приведенной стоимости. Анализ